《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》、《中

华人民共和国固体废物污染防治法》 等环保方面的法律法规，严格执行“三同时”制度，努力提高、完善公司环境保护管理

的相关制度，将环境管理体系贯穿到公司的各项生产经营业务中，做到“三废”达标排放和固废妥善处置，采取措施改善生产

工艺，提升能源和资源的综合利用率，降低能耗、减少污染物排放量，积极履行环境保护的社会责任。

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）精准扶贫规划

公司积极响应国家和当地政府关于精准扶贫的号召，主动参与祁阳县政府提出的各项精准扶贫活动，发挥自身主营业务

和专业技术特点，以就业扶贫作为公司精准扶贫工作的基本方略，力求通过解决贫困村劳动就业和适当资助贫困村等形式，

为脱贫致富提供持续的帮扶。

（2）半年度精准扶贫概要

2019年上半年积极响应祁阳县政府提出的精准扶贫政策，公司定点帮扶贫困村，通过转移就业扶贫和资助贫困户等方式

进行精准扶贫，并开展多次就业帮扶培训，对贫困劳动力进行岗位技能培训。

（3）精准扶贫成效

指标 计量单位 数量/开展情况

一、总体情况 —— ——

   3.帮助建档立卡贫困人口脱贫数 人 108

二、分项投入 —— ——

 1.产业发展脱贫 —— ——

 2.转移就业脱贫 —— ——

   2.2 职业技能培训人数 人次 366

   2.3 帮助建档立卡贫困户实现就业人数 人 128

 3.易地搬迁脱贫 —— ——

科力尔电机集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

25

 4.教育扶贫 —— ——

 5.健康扶贫 —— ——

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

 8.社会扶贫 —— ——

 9.其他项目 —— ——

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

（4）后续精准扶贫计划

2019年下半年，公司将继续积极参与永州市、祁阳县政府精准扶贫活动，发挥自身主营业务和专业技术特点，以就业扶

贫作为公司精准扶贫工作的基本方略，定点帮扶和资助贫困村，力求通过解决贫困村劳动就业和适当资助贫困村等形式，为

脱贫致富提供持续的帮扶。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

科力尔电机集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

26

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 57,264,000 68.50%   40,084,800  40,084,800 97,348,800 68.50%

1、国家持股 0 0.00%   0  0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0  0 0 0.00%

3、其他内资持股 57,264,000 68.50%   40,084,800  40,084,800 97,348,800 68.50%

其中：境内法人持股 6,000,000 7.18%   4,200,000  4,200,000 10,200,000 7.18%

   境内自然人持股 51,264,000 61.32%   35,884,800  35,884,800 87,148,800 61.32%

4、外资持股 0 0.00%   0  0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0  0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%   0  0 0 0.00%

二、无限售条件股份 26,336,000 31.50%   18,435,200  18,435,200 44,771,200 31.50%

1、人民币普通股 26,336,000 31.50%   18,435,200  18,435,200 44,771,200 31.50%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0  0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0  0 0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0  0 0 0.00%

三、股份总数 83,600,000 100.00%   58,520,000  58,520,000 142,120,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2019年6月，公司实施2018年度权益分派方案，以资本公积金向全体股东每10股转增7股，公司总股本由83,600,000股增

加至142,120,000股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2019年5月15日，公司2018年年度股东大会审议通过了《关于公司2018年度利润分配及资本公积金转增股本方案的议案》，

同意公司以总股本83,600,000股为基数，向全体股东每10股派3.5元人民币现金（含税）；同时，以资本公积金向全体股东每

10股转增7股（含税），公司总股本增加至142,120,000股。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

2019年6月11日，公司实施2018年度权益分派方案，所转股份直接计入股东证券账户。

科力尔电机集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

27

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司实施2018年度资本公积金转增股本方案导致股份变动对公司相关财务指标影响如下：

项目（元/股）

2018年 2019年1-6月

变动前 变动后 变动前 变动后

基本每股收益  0.8320 0.4894 0.5142 0.3025

稀释每股收益  0.8320 0.4894 0.5142  0.3025

归属于公司普通股股东的每股净资产   7.4861  4.4036  7.6503   4.5002

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

聂葆生 24,180,000 0 16,926,000 41,106,000 首发前限售 2020 年 8 月 17 日

聂鹏举 20,409,000 0 14,286,300 34,695,300 首发前限售 2020 年 8 月 17 日

永州市科旺投资

中心（有限合伙）
6,000,000 0 4,200,000 10,200,000 首发前限售 2020 年 8 月 17 日

唐毅 2,100,000 0 1,470,000 3,570,000 首发前限售 2020 年 8 月 17 日

刘中国 1,800,000 0 1,260,000 3,060,000 首发前限售 2020 年 8 月 17 日

李伟 1,200,000 0 840,000 2,040,000 首发前限售 2020 年 8 月 17 日

蒋耀钢 450,000 0 315,000 765,000 首发前限售 2020 年 8 月 17 日

唐新荣 600,000 0 420,000 1,020,000 首发前限售 2020 年 8 月 17 日

肖守峰 360,000 0 252,000 612,000 首发前限售 2020 年 8 月 17 日

唐楚云 165,000 0 115,500 280,500 首发前限售 2020 年 8 月 17 日

合计 57,264,000 0 40,084,800 97,348,800 -- --

科力尔电机集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

28

3、证券发行与上市情况

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 7,588
报告期末表决权恢复的优先股

股东总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例

报告期末

持有的普

通股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

聂葆生 境内自然人 28.92% 41,106,000  41,106,000 0

聂鹏举 境内自然人 24.41% 34,695,300  34,695,300 0

永州市科旺投资

中心（有限合伙）

境内非国有法

人
7.18% 10,200,000  10,200,000 0

唐毅 境内自然人 2.51% 3,570,000  3,570,000 0

刘中国 境内自然人 2.15% 3,060,000  3,060,000 0

李伟 境内自然人 1.44% 2,040,000  2,040,000 0

蔡秋美 境内自然人 1.31% 1,868,449  0 1,868,449